ДОГОВОР № _____
на транспортно-экспедиционное обслуживание
г. Владивосток
            «__» ____________ 2008 г.

ООО «Блимер-Плюс» в лице генерального директора Романенко Веры Викторовны,  действующей на основании Устава, именуемое в дальнейшем «ЭКСПЕДИТОР», и ООО «   », в лице генерального директора Иванова Ивана Ивановича, действующего на основании Устава, именуемое в дальнейшем «КЛИЕНТ», c другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА.
1.1. Настоящий Договор регламентирует взаимоотношения, обязанности и ответственность сторон, возникающие при организации и выполнении определенных Договором Услуг, связанных с перевалкой груза через порты Приморского края РФ и транспортно-экспедиционным обслуживанием грузов на железных дорогах России и СНГ.
1.2.  До 20 числа текущего месяца стороны согласовывают объемы, размеры судовых партий на последующий месяц.  Ежемесячное количество завозимого в порты груза должно соответствовать такому же объему вывоза из соответствующих портов.

2. УСЛОВИЯ ДОГОВОРА.
2.1. Завоз и вывоз груза Клиента производится согласно графику, согласованному Сторонами в соответствии с условиями настоящего Договора.
2.2. Экспедитор обеспечивает согласование, планирование и подачу ж/д вагонов под погрузку груза в сроки, указанные в Заявках Клиента, за исключением случаев, когда мотивированный отказ от исполнения Заявки был передан Экспедитором Клиенту в течение 3 календарных дней со дня подачи соответствующей Заявки.
2.3. Экспедитор принимает на себя организацию выгрузки груза Клиента с судов, погрузку в вагоны и документальное оформление всех вышеперечисленных операций.
2.4. Экспедитор организует выделение специальных складских площадей в порту для хранения груза Клиента в случае необходимости и после предварительного письменного согласования, которое должно быть совершено не позднее согласованной даты погрузки судна в порту отправления.
3. ОБЯЗАННОСТИ ЭКСПЕДИТОРА.
3.1. Экспедитор в течение 1-х (одних) суток  с даты получения информации от Клиента, сообщает Клиенту о подтверждении номинации либо об отказе порта принять судно.
3.2. Экспедитор обеспечивает выгрузку груза из судна и оформляет его приемку в соответствии с действующими правилами порта и условиями настоящего Договора. При необходимости и по отдельной заявке обеспечивает выполнение таможенных формальностей в порту.

3.3.  Ведет оперативный учет поступающих в порт грузов, осуществляет контроль за правильным        складированием и хранением, следит за правильностью оформления необходимой документации. В случае каких-либо нарушений немедленно информирует об этом  Клиента.

3.4. Экспедитор прилагает все усилия для обеспечения сохранности груза при перевалке и хранении.
3.5. Экспедитор обеспечивает приём груза с судна и перегрузку его в вагоны для отправки по железной дороге.  При этом вес груза считается равным весу, указанному железнодорожных накладных после взвешивания вагонов с грузом на железнодорожных весах в соответствии с типовыми процедурами порта и станции отправления.

3.6. Экспедитор информирует Клиента в письменной форме о количестве поступивших, хранящихся и отгруженных из порта грузов.

3.7.  По заявке Клиента,  за его счет,  в случаях не оговоренных  данным договором, обеспечивает

наличие прокладочного, сепарационного, крепежного материала необходимого для             транспортировки груза ж. д. транспортом, согласно  «Техническим условиям погрузки и крепления  грузов», или должным образом  утвержденным схемам   погрузки.

3.8. На основании информации Клиента, Экспедитор за 10 дней до даты отгрузки подает заявку по форме  ГУ-12 на включение в план отгрузки из порта по железной дороге. Экспедитор обеспечивает выделение подвижного состава под вывоз груза из порта, поступление проплатной телеграммы на станции отравления и  обязуется осуществлять погрузку   груза в вагоны в соответствии с графиком, согласованным Сторонами согласно условиям  настоящего Договора и отгрузочными инструкциями, переданными Клиентом не позднее, чем за два рабочих дня до начала погрузки, руководствуясь действующими положениями, инструкциями Клиента и правилами перевозки. Экспедитор не вправе самостоятельно вносить изменения в согласованный Сторонами график и/или отгрузочные инструкции Клиента или отказываться от их  исполнения, за исключением случаев, предусмотренных п.2.2 настоящего Договора.

3.9. Документы на прием груза (карточки учета груза - приемные акты), акты общей формы, железнодорожные или товаротранспортные накладные, спецификации, отгрузочные документы, Генеральные акты и Акты-извещения принимаются от Порта в течение 48 часов с момента их оформления. Экспедитор получает отгрузочные документы от Порта и немедленно передаёт их Клиенту по факсу и почтой.
3.10. Экспедитор обеспечивает правильное, достоверное и полное оформление перевозочных, сопроводительных и иных необходимых документов, предъявление груза к перевозке, в соответствии с  требованиями ФЗ «Устав железнодорожного транспорта Российской Федерации» (далее – УЖД) и Правилами перевозок грузов железнодорожным транспортом (далее – Правила).
       При необходимости, Экспедитор решает вопрос о разработке и утверждении схемы крепления груза на подвижном составе, согласовании её с портом.
 3.11. Вес груза считается равным весу, указанному в коносаменте, генеральном акте выданным портом и в случае необходимости подписанного сюрвейером, действующим от имени и в интересах Клиента. В случае перевалки генеральных навальных грузов, вес груза считается равным весу, указанному в железнодорожных накладных после взвешивания погруженных вагонов на железнодорожных весах в соответствии с типовыми процедурами порта и станции отправления. По качеству - согласно сертификату качества, выданного Производителем и рапорту сюрвейера о  фактическом состоянии груза.
3.12. В течение 2-х рабочих дней после отгрузки груза из порта и оформления отгрузочной и         сопроводительной документации на груз, Экспедитор передает Клиенту, или же по его поручению грузополучателю на станции назначения, необходимые документы (копии ж.д. квитанций, реестр погруженных вагонов, количество мест в вагоне и их размещение, пр.).
3.13. По поручению Клиента и за его счет для защиты интересов Клиента Экспедитор вызывает                                                                                                                             экспертов ТПП либо другой независимой сюрвейерской организации, для определения состояния и качества прибывшего груза, с составлением актов экспертизы.

3.14. По поручению Клиента и за его счет Экспедитор организовывает железнодорожную перевозку по согласованному маршруту с оплатой железнодорожного тарифа, а также по отдельной заявке Клиента и за его счет, осуществляет отслеживание груза, его страхование и другие виды услуг.
3.15. По согласованию сторон выполняет отдельные, не оговоренные настоящим Договором, поручения Клиента с возмещением расходов.
4. ОБЯЗАННОСТИ КЛИЕНТА.
4.1. Выдает Доверенность Экспедитору по прилагаемой форме на право совершения всех операций, связанных с транспортно-экспедиторским обслуживанием грузов Клиента.

4.2. Не позднее, чем за 10 суток до подхода номинирует судно Экспедитору для его подтверждения, информирует о его осадке, точном количестве  груза на нём, с последующим уточнением за 5 суток до подхода судна в порт. Клиент предоставляет Экспедитору уточненную информацию о подходе судна за 72, 24 и 4 часа, через капитана или его агента. Одновременно с номинацией судна Клиент передает Экспедитору (по факсу, электронной почтой или иным согласованным видом связи) отгрузочные инструкции с указанием точного наименования груза и его кода по ЕТСНГ РЖД РФ и по ТН ВЭД, характеристик груза и его особенностей, инструкцию по перевалке, данные для оформления железнодорожных накладных и инструкции по их заполнению, перечень необходимых сопроводительных документов. Данные о грузе должны соответствовать отгрузочным документам: контракту, коносаменту, инвойсу, сертификатам качества и происхождения
4.3. Клиент обеспечивает поступление грузов в порт в соответствии с графиком, согласованным Сторонами. В течение 24 часов после запроса решает вопрос и письменно извещает Экспедитора о распоряжении по грузам, не подлежащим дальнейшей транспортировке.

4.4. Клиент вправе отказаться от согласованного Экспедитором поручения без штрафных санкций за 5 (пять) дней до начала выполнения поручения Экспедитором. При отказе на любой стадии настоящего договора - с обязательным возмещением понесенных расходов Экспедитора на основании копий первичных документов.
4.5. Информирует Экспедитора о плане вывоза груза из порта с учетом сроков подачи формы ГУ-12. Возмещает все платежи, связанные с невыполнением плана и отгрузки ранее сроков.
4.6. Клиент предоставляет информацию о получателе груза, о свойствах груза и об условиях его перевозки, санитарно-эпидемиологическое заключение на груз и сертификаты качества на тару (упаковку).
4.7.  При необходимости, предоставляет Экспедитору письменное подтверждение от станции назначения о приеме груза, а также поступление по каналам связи ОАО «РЖД» данной телеграммы на станции отправления.
4.8. Клиент оплачивает услуги Экспедитора согласно ставкам, зафиксированным в Приложениях к настоящему Договору. На момент подхода судна Клиент производит предоплату грузовых работ в порту и железнодорожных тарифов на основании предварительного счета Экспедитора.
4.9. За дополнительные услуги, не оговоренные в настоящем Договоре, оплата производится по ставкам и в сроки, согласованные Сторонами дополнительно.
4.10. По окончании погрузки цемента на ЖД Клиент обязан принять оказанные Экспедитором услуги по акту приема-передачи оказанных услуг. Акт либо подписывается Клиентом в течение пяти дней с даты его получения, либо Клиент направляет Экспедитору письменное обоснование отказа в согласовании. В случае невыполнения указанных действий в срок акт считается согласованным с Клиентом.
4.11. Клиент оплачивает сверхнормативное хранение груза в порту в случаях:

1) груз не выпущен в свободное обращение таможней;

2) груз не разнаряжен Клиентом на отправку по ЖД;

3) станция не принимает груз к перевозке по причинам, не зависящим от Экспедитора;

4) Клиент не оплатил ЖД перевозку или услуги порта.
5. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ.
5.1. Операции по грузопереработке осуществляются в погожие рабочие дни и в соответствии с разнарядками (по количеству мест и за весом, заявленным отправителем). Обработка транспортных средств производится: судов - по условиям Свода обычаев Порта, вагонов – в соответствии с условиями «Договора о подаче и уборке вагонов» между Дальневосточной железной дорогой – филиалом ОАО «РЖД» и ООО «Блимер-Плюс».
5.2.  Груз, при необходимости, страхует Клиент или по его поручению Экспедитор.

5.3. Все неучтенное договором разрешается на основании Кодекса торгового мореплавания, других нормативных документов, действующих на территории России, Свода обычаев порта (с применением материального и процессуального права РФ).
6. ПОРЯДОК ВЗАИМОРАСЧЁТОВ.
6.1. Экспедитор в течение 5-ти дней после подтверждения номинирования судна предоставляет Клиенту: расчёт стоимости работ и услуг, оговоренных в Приложении к настоящему договору, счёт на предоплату в размере 100% от расчетной суммы, выписанный на основании вышеперечисленных расчетов.

       Клиент в течение 3-х календарных дней оплачивает счет на предоплату.

6.2. После отгрузки груза на железную дорогу осуществляется окончательный расчёт, при этом Экспедитор в течение 5-ти дней после отгрузки коносаментной партии груза предоставляет Клиенту фактический расчёт стоимости услуг, оговоренных в Приложении к настоящему договору и счёт-фактуру, оформленную в соответствии с действующим законодательством РФ.

        Клиент в течение 3-х календарных дней после получения счетов-фактур и актов выполненных работ производит по ним окончательную оплату.

6.3. В платежном документе (уведомление о платеже), оформляемом Клиентом, обязательно указывается: наименование судна,  Клиент,  договор  № ________ от «__» _______ 2008 г.

Датой получения Клиентом, указанных в п. 6.1. и 6.2.  документов, является дата передачи документов ответственному представителю Клиента или передача их по факсу/эл. почте.

В случае полного или частичного отказа от оплаты Заказчик подробно указывает причину отказа в срок, оговоренный в пункте 6.1.

6.4. При наличии задолженности Клиента за работы и услуги, выполняемые и оказываемые по настоящему договору, Экспедитор не производит отгрузку партии груза до полного производства расчетов и не несет ответственности за простой транспортных средств.

7. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН.
7.1. Экспедитор и Клиент несут друг перед другом материальную ответственность за невыполнение или ненадлежащее выполнение своих обязательств по настоящему Договору в соответствии с Главой 41 Гражданского Кодекса РФ и Федеральным законом "О транспортно-экспедиционной деятельности" на основании сюрвейерских актов, железнодорожных накладных или иных документов, отражающих ненадлежащее выполнение обязательств.
7.2. При соблюдении условий приемки, отгрузки хранения и/или перевалки грузов, а также в случае неисполнения Заказчиком обязательств, Экспедитор не несет ответственности за качество груза, независимо от сроков его хранения. Все вопросы, связанные с несохранной перевозкой, повлекшие за собой повреждения груза в пути следования, урегулируются Клиентом самостоятельно.

   7.3. Экспедитор несет ответственность за несохранную и некачественную переработку груза, произошедшую по его вине и подтвержденную соответствующим актом, за ошибки, допущенные при оформлении документов.

7.4. Споры, вытекающие из или в связи с заключением, исполнением, изменением, нарушением и/или расторжением настоящего Договора, стороны регулируют путём переговоров. В случае возникновения между сторонами разногласий, которые не могут быть урегулированы путем переговоров, все споры и разногласия подлежат рассмотрению в Арбитражном суде Российской Федерации, решение данного суда является окончательным и обязательным к исполнению обеими Сторонами.
7.5.  Документы, полученные посредством факсимильной или электронной связи, позволяющей

достоверно установить, что документ исходит от стороны по договору, считаются        действительными для исполнения.

8.    ФОРС-МАЖОР.
8.1. Стороны освобождаются от частичного или полного неисполнения обязательств по настоящему Договору, если это невыполнение явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы, возникших в ходе выполнения положений настоящего договора в результате событий чрезвычайного характера, которых стороны не могли ни предвидеть, ни предотвратить разумными мерами (обстоятельства «Форс-мажора»), Под обстоятельствами Форс-Мажора в настоящем Договоре понимаются обстоятельства, указанные в ст. «Форс-Мажор» (извлечение) публикации № 421 Международной Торгово-промышленной Палаты (Париж, Франция).
8.2. Сторона, ссылавшаяся на обстоятельства Форс-Мажора, обязана немедленно информировать другую сторону о наступлении подобных обстоятельств, приложив подтверждение Торгово-промышленной Палаты соответствующей страны. Информация должна содержать данные о характере обстоятельств, а также их продолжительности и степени влияния на возможность исполнения Сторонами своих обязательств по настоящему Договору.
 9. КОНФИДЕНЦИАЛЬНОСТЬ.
9.1. Вся предоставляемая друг другу информация по настоящему Договору считается конфиденциальной. Стороны должны принимать все необходимые меры против разглашения её третьим лицам и организациям без получения предварительного согласия на то от другой Стороны.
10. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА.
10.1. Настоящий Договор вступает в силу с момента подписания и действует до 31 декабря 2008 г.
10.2. Договор может быть расторгнут досрочно по письменному заявлению (заказным письмом) одной из сторон, с предупреждением не позднее чем за 30 (тридцать) банковских дней до предполагаемого срока расторжения Договора, при условии, что все обязательства, принятые на себя Сторонами до момента подачи вышеуказанного заявления, подлежат исполнению в полном объеме независимо от наступления срока досрочного расторжения договора, а также при условии что все взаиморасчеты пропорционально фактически выполненным Сторонами обязательствам были произведены Сторонами до наступления даты досрочного расторжения Договора.
10.3.Срок действия Договора может быть продлен на очередной календарный год по обоюдному согласию Сторон, оформленному в виде Дополнения к настоящему Договору.

11. ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА СТОРОН.

                             Экспедитор:

Клиент:
	ООО «Блимер-Плюс»

Юрид. адрес: 690001, г. Владивосток,
ул. Светланская, ул. 167
Почтовый адрес: 690002, г. Владивосток,

а/я 9
Тел./факс: (4232) 49-66-86, 49-66-98
ИНН 2536165022, КПП 253601001

ОКПО 79610693
р/счет  №  40702810200020000046

в ОАО "Дальневосточный банк"

г. Владивосток

к/счет № 30101810900000000705
БИК 040507705
Генеральный директор

______________________Романенко В.В.
	ООО « »
Место нахождение: 600000, г. Владивосток,

ул. Русская, 00
Тел./ф.: (4232) 000-000
E-mail:
ИНН 0000000000, КПП 000000000
ОКПО 00000000
р/счет 0000000000000000000 во Владивостокском филиале ОАО «Банк» г. Владивосток

к/счет 00000000000000000000
БИК 000000000
Генеральный директор

______________________Иванов И.И.

Протокол № 2
согласования договорной цены за транспортно-экспедиторские услуги

к договору № 00/08 от 01.08.08 г.
г. Владивосток                                                                                                     «01» августа 2008г.

ООО «Блимер-Плюс»  в лице генерального директора Романенко Веры Викторовны,  действующей на основании Устава, именуемое в дальнейшем «ЭКСПЕДИТОР», и ООО «    », в лице генерального директора Иванова Ивана Ивановича, действующего на основании Устава, именуемое в дальнейшем «КЛИЕНТ», c другой стороны, договорились о следующих ценах на оказываемые услуги:
1. Ставка за грузопереработку цемента, тарированного в биг-бэги весом 1,5-2,0 тонны, включая разгрузку из судна и погрузку в вагоны, составляет 330 (триста тридцать) рублей за 1 тонну груза в том числе НДС.

2. Хранение груза на открытой площадке СВХ до 30 дней – бесплатно, свыше 30 дней – 5 (пять) рублей 90 коп.  в сутки за 1 тонну груза в том числе НДС.
3. Перетарка цемента в биг-бэги по заданию Клиента – 950 (девятьсот пятьдесят) рублей за 1 биг-бэг в том числе НДС.

4. Укрытие биг-бэгов пологами для защиты от атмосферных осадков, сепарационный материал для складирования груза на складе – по фактическим затратам, за счет Клиента.

5. Крепление и сепарационный материал при погрузке транспортных средств – по фактическим затратам за счет Клиента.

6. Оформление жд/документов – 1000 (одна тысяча) рублей за один вагон в том числе НДС.
7. Работы и услуги, выполненные по согласованию с Заказчиком и не перечисленные в настоящем протоколе к договору, оплачиваются дополнительно по договорным ставкам.

8. Настоящий протокол вступает в силу с момента даты его подписания Сторонами.
	" Клиент"

_____________________  Иванов И.И.
	"Экспедитор"

_____________________  Романенко В.В.

	Страница 1